
1. Majorana hortensis MOENCH—majoránka
zahradní Tab. 110/4

Majorana hortensis MOENCHMeth. PL 406, 1794. —
Syn.: Origanummajorana L. Sp. PJ.590, 1753.—Amaracus
majorana (L.) SCH. THELL.Bull. Herb. Boiss., ser. 2, 7:576,
1907.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1157.—Extra
fines: REVERCHONP]. Andal. 1890, no 538.

Kořen bohatěvětvený.Lodyha přímá,vystou-
paváažpoléhavá, asi 20—50cm vys., větvená. Lis-
ty obvejčité ažkopisťovité, celokrajné, navrcho-
lu zaokrouhlené, 10—20mm dl., 5—10mm šir., na
obou stranáchřídce šedoplstnaté,bez vyniklých
žilek; dol. listy řapíkaté,ostatnítéměřpřisedlé.Li-
chopřesleny z 8—12(—24)drobných, nahlouče-
ných, postupně rozkvétajících květů, kulovité
nebo4hrannězaoblené,téměř zakryté okrouhlý-
mi, 3—4mm dl. listeny. Kalich tvořen pouze jed-
ním celistvým pyskempřipomínajícím listen, 2—3
mm dl.; koruna ca 4 mm dl., růžová až bílá, hor.
pysk celistvý, dol. pysk 31aločný, laloky špičaté;

29. Thymus L. —mateřídouška *)

podsemeníkový žláznatý val souvislý, laloky ne-
zřetelné. Tvrdky 0,7—1,0mm dl. , hladké, světle
hnědé. VII-IX. Tf.

2n = 30 (extra fines)
Běžně pěstovaná po celém území, většinou

v drobném pro domácí potřebu, ale i jako polní
kultura. Hojně se užívá jako kuchyňské koření,
popř. léčivka. Původní od z. Středozemí až po
Řecko,pěstovánav celémmírnémpásu.Občas
zplaňuje, u násnapř. Teplice, Budyně nad Ohří,
Praha-Zlíchov, Praha-Vinohrady, Chrudim, Nové
Město na Moravě, Uničov, Zašová u Valašského
Meziříčí, Valašská Polanka, Bedihošť,
Adamov,ČernoviceuBrna, Bílovice u Brna,Bze-
nec, Hustopeče. Nejlépe roste na lehčích hlinito-
písčitých půdách. Pěstuje se z přímého výsevu
(v teplejších polohách) nebo po předpěstování.
Nať se ořezává se začátkem květu, což je možno
provést dvakrát za sezónu. K pěstování je povolen
cv. Marcelka.

ThymusLINNAEUSsp. Pl. 590, 1753.—Syn.: Serpyllum MILL Gard.Dict. Abr., ed.4, 1754.
Lit.: WEBERF. (1958): Die tschechoslowakischen Thymus-Arten und Opiz's Anteil an deren Erkennung. In: KLASTER-

SKÝI. [red.J,Philipp Maxmilian Opiz und seineBedeutungfijr die Pflanzentaxonomie,p. 159—254.Praha.—SCHMIDTP.( 1969):
Zur taxonomischen Abgrenzung und Verbreitung von Thymus serpyllum emend. Mill. Wiss. Z. Univ. Halle, ser. math.-na-
tur., 18:810—818.—JALASJ. et KALEVAK. (1970): Supraspezifische Gliederung und Verbreitungstypen in der Gattung Thymus
L. (Labiatae). Feddes Repert 81:93—106.—JALASJ. (1971): Notes on Thymus L. (Labiatae) in Europe. I. Supraspecific Clas-
sification and nomenclature. Bot. J. Linn. Soc. 64:199—235.—JALASJ. (1972): ftyrnus L. In: TL-tnNT. G. et al. [red.], Flora
Europaea 3: 172—182.Cambridge. —KLOKOVV. M. (1973): Rasoobrazovanie v rode tymjanov —Thymus L. na teritorii Sovet-
skogoSojuza.Kiev.—SCHMIDTP.(1973):ÜbersichtüberdiemitteteuropäischenArtenderGattungThymusL. FeddesRepert.
83:663—671.—JALASJ. (1974): Notes on Thymus L. (Labiatae) in Europe. III. Ann. Bot. Fenn. I I :262—266.—SCHÖNFELDERP.
(1975): Zur Unterscheidung der einheimischen Thymus-Sippen und ihrer Verbreitung in Bayern. Gött. Florist. Rundbr.
9(3):70—84.—SCHMIDTP.(1977): Revision der Thymus-Arten von Ph. M. Opiz. Folia Geobot. Phytotax. 12:377—416.—SCHMIDT
P.et KNAPPH. D. (1977): Die Arten der Gattung ftymus L (Labiatae) im herzynischenFlorengebiet.Wiss. Z. Univ. Halle
26(2):71—118.—WIDÉNK.-G., ALANKOP.et UOTILAM. (1977): Thymus serpyllum L. x vulgaris L., morphology, chromosome
numberandchemicalcomposition.Ann.Bot. Fenn.14:29—34.—CÁPJ. (1979):Klíč k určováníčeskoslovenskýchmateřídou-
šek.Zpr.Cs. Bot.Společ. —GOGINAE.E. (1979):O taxonomičeskomznačeniiopušennostilisťev u predstavite-
lej rodaThymus.Bjull. Glavn.Bot.Sada113:42—49.—ČÁPJ.(1982a):Thymusdrucei—pěstovanáa vzácnězplaňujícímate-
řídouškav ČSSR.zpr.Cs.Bot.Společ.17:37-38.- CÁPJ. (1982b):Thymusx korneckiiMachuletakév CSSR.zpr.Cs.Bot.
Společ.17:67—68.—WIESNERI. etNOVAKJ.( 1984):StudiechemotypůThymuspulegioidesaggr.Sborn.Vys.Šk.Zeměd.Praha,
ser.A, 41 —WIESNERI. et NOVÁKJ. (1985, 1986): Příspěvekk chemotaxonomii některých zástupcůsekceSerpyllum
roduThymus.I. Metodapolyfaktoriálnĺanalýzy.2.Výsledkypolyfaktoriálnĺanalýzy.Sborn.Vys. Šk.Zeměd.Praha,ser.A,
43:41—52,1985; 45:3—13, 1986.—VERNETP.,GOUYONP.H. et VALDEYRONG. (1986): Genetic control ofthe Oil content in Thy-
mus vulgaris L.: a case Of polymorphism in a biosynthetic chain. Genetica, Dordrecht, 69:227—231.—GOGINAE. E. (1990):
Izmenčivosť i formoobrazovanie v rode timjan. Moskva. —MÁxrONF1P. (1992a): Polymorphism of essential Oil in Thymus
pulegioidessubsp.chamaedrysin Slovakia. J. Essent.Oil Res.4: 173—179.—MARTONFIP.(1992b): EssentialOil content in Thy-
musalpestrisin Slovakia.Thaiszia—J.Bot. 2:75—78.—CÁPJ.et ŠÍPOSOVÁH. (1993):31,ThymusL. Dúška(materinadúška).
In: BERTOVÁL. et GOLIAšOVÁK. [red.J, Flóra Slovenska 5/I :335—367.Bratislava. —MARTONFIP.,GREITOVSKÝA. et REPCÁKM.
(1994): Chemotypepattem differentiation of Thymus pulegioides on different substrates.Biochem, Syst. Ecol. —
MARTONFIP.et MARTONFIOVÁL. (1996): Thymus chromosomenumbers from Carpathiansand Pannonia.Thaiszia—J. Bot.
6:25—38.—MÁRI'ONFIP.,GREJTOVSKÝA. et REPCÁKM. (1996): Soil chemistry of Thymus speciesstandsin Carpathiansand
Pannonia.Thaiszia—J.Bot. 6:39—48.—MÁRTONFIP.(1997a): Nomenclatural surveyof thegenusThymussect. Serpyllum from

*) ZpracovaliJ. Štěpánek a p. Tomšovic

Tab. 110: I Thymus vulgaris, Ia — kalich. —2 T. pulegioides subsp. pulegioides, 2a
3 T alpestris, 3a—květ.—4 Majorana hortensis,4a—báze rostliny s kořeny, 4b —květ.

656 Majorana / Thymus

—Odění lodyhy. 2b — kalich. —

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la 4b

3a

[TAB. 110] 657

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Carpathians and Pannonia. Thaiszia—J.Bot. 7:1 11—181.—MÁRTONFIP. (1997b): Pollen morphology ofThymus sect. Serpyl-
lum (Labiatae:Mentheae) in Carpathiansand Pannonia.Grana 36:261—270.—MÁRTONFIP. (1998): Taburkový kfúč, taxo-
nomické a nomenklatoricképoznámkyk roduThymus L. v karpatsko-panonskejoblasti. Bull. Slov. Bot. Spoloč. 20:58—64.
MÁRTONHP.etMARHOLDK. (1998): To the legitimity ofthe nameThymus pulcherrimussubsp.sudeticus(Lyka) P.A. Schmidt.
Thaiszia—J.Bot. 8:17—18.—CÁPJ. (1999):Rozšířenímateřídoušekv Ceskérepublice:předběžnévýsledky.Zpr. Čes.Bot.
Společ.34:77—84.—CÁPJ. (2000):Mateřídouškyseverní,střední,západníajižní Evropy.MuzeumaSoučasnost,ser.natur.,
14:27-63.

Nízké keříky nebovytrvalé byliny, zpravidla silně aromatické, s dřevnatějícím, bohatě rozvětve-
ným hlavním kořenem. Stonky plazivé, na uzlinách častokořenující, vystoupavénebopřímé, mono-
podiálně nebo sympodiálně větvené (důležitý druhový diagnostický znak —Poznámka 1), květonosné
větve vystoupavéaž přímé, ± rovnoměrně olistěné, na příčném průřezu téměřoblé nebo tupě až os-
tře 4hranné, chlupaté stejnoměrněpo celém povrchu nebo oděné hustěji na dvou protilehlých plo-
chách, popř. chlupaté jen na hranách.Listy krátce řapíkaté nebopřisedlé, drobné, nejčastěji 0,5—2,5
cm dl., čárkovité až okrouhle vejčité, celokrajné nebo vroubkovaně zubaté,s druhově význačně vy-
niklou žilnatinou na rubu (Poznámka 1), lysé nebo chlupaté, s přisedlými labiátními žlázkami (žláz-
natě tečkované). Květy drobné, oboupohlavné nebo funkčně samičí (gynodioecie), krátce stopkaté;
lichopřesleny v koncových hustých až řídkých, hlávkovitě stažených,neboválcovitých, na bázi čas-
to přetrhovaných lichoklasech. Kalich trubkovitě zvonkovitý, dvoupyský, nejčastěji 2—5mm dl.,
10—13žiIný,žláznatě tečkovaný, zpravidla chlupatý, se 3 hor. cípy ± trojúhelníkovitými, chlupatými
nebo lysými, a 2 dol. cípy užšími, ± šídlovitými, nahoru obloukovitě prohnutými, brvitě chlupatými,
v ústí kališní trubky prstenectuhých chlupů; koruna trubkovitá, mírně ažzřetelnědvoupyská,3—8mm
dl., řídce jemně chlupatá, světle až sytě růžovofialová nebo bělavá, s hor. pyskem největším, mělce
vykrojeným a s do). pyskem 31aločným, korunní trubka krátká, rovná; tyčinky 4, z koruny vyčníva-
jící (u funkčně samičích rostlin tyčinky často zakrnělé), dolní o málo delší než horní, nitky bělavé
nebo narůžovělé, prašníky ca 0,5 mm dl., červenofialové; čnělka zpravidla delší než tyčinky, blizna
dvouramenná.Tvrdky šir. vejcovité až kulovité, ca0,5 mm dl., hnědé,matné,sjemnou zrnitou skulp-
turou. —Asi40—50druhů rozšířenýchtéměřv celé Eurasii (chybějí v nejsevernějšíchoblastechEvropy
i Asie, j. hranicev Asii probíháIrákema s. Íránemdo hor StředníAsie a do Himálaje, rozsáhláob-
last absenceje ve StředníAsii, kde rostoujen v horskýchoblastecha chybějív celéCíněkroměsv.
části), na Islandu, při pobřeží j. části Grónska, v s. Africe a na Etiopské vysočině; synantropně v Se-
verní Americe. Těžiště druhové diverzity je ve Středozemí, zejména na Pyrenejském poloostrově. —
Entomogam. Alogam.

Poznámka I : Při určovánímateřídoušekje důležité vymezenímorfologických termínů popisujících větvení rostlin, žil-
natinu listů (nejlépepozorovatelnána suchých,herbarizovanýchrostlinách) a odění lodyh.

Monopodiální větvení crab. 111/5):± dlouhé,plazivé stonkyjsou zakončenynekvetoucímvrcholem, tj. hlavní stonekpo-
kračuje stálev růstu a vzpřímenékvětonosnévětve vyrůstají po stranách,zpravidla v určité vzdálenosti od vrcholu hlavního
stonku. (Pozorna zdánlivě sympodiální větveníu rostlin, u nichž hlavní stonekodumřel.)

Sympodiální větvení (Tab. 111/2): poléhavé až vzpřímené stonky jsou zakončeny květenstvím, nepokračují tedy dále
v růstu, větví sevšak a postrannívětve rostoučastove směruhlavního stonku. Celkověje tedy nadzemníčást rostliny složena
z bazálních částí za sebou následujících větví.

Kamptodromní žilnatina: na rubu listů sepostrannížilky obloukovitě zakřivují směremk vrcholu, na okraji listu sezten-
čují, postupnězanikají a nesplývají do okrajové žilky.

Pseudobrachydodromnížilnatina: postrannížilky sena okraji listů zakřivují směremk vrcholu, ale nespojují se v sou-
vislou okrajovou Žilku s výjimkou horního páru žilek, které takovou okrajovou Žilku tvoří.

Brachydodrortłní žilnatina: postranní žilky se na rubu listů spojují u okraje čepele a vytvářejí zřetelnou, ± souvislou
okrajovou žilku.

Oděníholotrichnĺ (Tab. 11/1a): stonky po celém povrchu± stejnoměrněchlupaté.
Odění alelotrichnĺ (Tab. I I I/5a): stonky chlupaté na dvou protilehlých plochách, obč zbylé plochy ± lysé, přičemž

u následujícíhointernodia sechlupatéa lysé plochy jakoby zamění.
Odění goniotrichnĺ (Tab. 110/2a): stonky oděnéjen na hranách (čtyřřadě chlupaté).
Poznámka 2: Středoevropskédruhy rodu Thymusjsou si vzájemněblízce příbuznéa značněmorfologicky podobné.

Zároveňjsou velmi proměnlivé, a to jak z hlediska genotypového(drobné, ale častozřetelnéodlišnosti jednotlivých polykor.
monů, viz např.nápadnostfunkčně samičích rostlin bez vyvinutých tyčinek a smenšími korunami), tak i jako výsledek vlivu
prostředí(značnáfenotypováplasticita). Následujícíklíč neumožňujeproto bezpečnéurčenívšechmorfotypů, atypických rost-
lin apod. Při určování je třebapřihlížet i k proměnlivosti v dané populaci. Problematika spojenás možnostmi hybridizace je
zmíněna v odstavci Kříženci.

Poznámka 3: Nejvýznačnějšími chemickými látkami v rodě Thymusjsou monoterpenoidy(thymol, linalool, karvakrol
apod.), obsaženév silici, kteráseu všechzástupcůrodu soustřeďujepředevšímv přisedlýchsiličných žlázkách(labiátni žlázky)
napovrchu listů, kalichů, korun,popř. i najiných nadzemníchčástechrostlin. U některýchpodrobnějizkoumanýchdruhů (např.

658 Thymus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T. vulgaris, T.pulegioides) byla zjištěnapřítomnost několika různých chemotypů—geneticky podmíněnýchodchylek ve slo-
žení silice. Takové odchylky seprojevují často i rozdílnými vůněmi jednotlivých rostlin v populaci nebo při srovnání mezi růz-
nými populacemi. Například při zkoumání polymorfismu silic T. pulegioides na Slovensku (MARTONFI1992a) bylo zjištěno
adefinovánopět chemotypůcharakterizovanýchpřevahouurčitého monoterpenoidunebotypickou kombinací monoterpenoidů.
Zároveň se ukázalo, že tento chemický polymorfismus je spíše obrazem běžné vnitrodruhové proměnlivosti než projevem
taxonomického rozrůznění,které by bylo možnévyužít pro systematickéčleněnídruhu,

la

b

2a
b

3a
b

4a

b

5a

b

6a
b

7a

b

1.

Listy naokraji zřetelně podvinuté, úzceeliptické, nebrvité, na rububěloplstnaté
. 8. T. vulgaris

Listy na okraji ploché nebo mírně podvinuté, úzce eliptické až okrouhle vejčité, často na bázi
brvité, na rubu lysé nebo± řídce chlupaté, nikoliv běloplstnaté
Rostliny monopodiálně větvené 3
Rostliny sympodiálně větvené ...6

Odění stonků goniotrichní, stonky zřetelně4řadě chlupaté . 3. T. alpestris
Odění stonků holotrichní nebo mírně alelotrichní 4

Žilnatinalistů kamptodromní,listy nejčastějiúzceeliptickéažpodlouhleúzcekopinaté,řapíky
listů na květonosných větvích stejně dlouhé; hor. kališní cípy krátké a široké, tak dlouhé jako je
jejich šířka na bázi 1. T. serpyllum
Žilnatinalistůpseudobrachydodromnínebobrachydodromní,listy širší,nejčastějieliptické,vej-
čité až okrouhle vejčité, řapíky listů na květonosných větvích se zřetelně k vrcholu větve zkracu-
jící; hor. kališní cípy užší, delší než široké 5

Postranní Žilky na rubu listů méně vyniklé, jen horní pár se spojuje v okrajovou Žilku (Žilnatina
pseudobrachydodromní); rostliny nižších poloh . 6. T. praecox
Postranní žilky na rubu listů výrazně vyniklé, u okraje se spojující a tvořící zřetelnou okrajovou
žilku; rostliny vysokých poloh Hrubého Jeseníku
Odění stonků goniotrichní nebo alelotrichní
Odění stonků holotrichní

7. T.pulcherrimus
2. T. pulegioides

7

Dolní i hor. listy ± přisedlé, stejné velikosti a tvaru, nejširší v 1/2, úzce eliptické, úzce kopinaté
až eliptické; kalich (1,5—)2,0-3,5(—5,0)mm dl., rovnoměrně chlupatý ....... 4. T. pannonicus
Dolní listy drobné, zřetelně řapíkaté, horní větší, nejširší nad 1/2, ± přisedlé, eliptické, šir. elip-
tické až obvejčité; kalich 3—5mm dl., na hřbetu často olysávající 5. T. glabrescens

Thymus serpyllum L. —mateřídouška úzko-
listá Tab. 111/4

Thymus serpyllum LINNAEUSSp. PI. 590, 1753. —Syn. :
Thymus lanuginosus MILL Gard. Dict., ed. 8, 1768. —T. an-
gustifolius PERS.syn. Pl. l: 130, 1805.- T.apricus oprz Sezn.
Rostl.Květ.Ces.97, 1852,nom.inval-—T.serpyllumsubsp.
angtLftif01ius(PEROČELAK.Prodr.FI. Böhm.2:351,1873.-
T. angustifolius var. ericetorum „WtMM. exĺ' FORMÁNEKKvět.
Moravy a rakouského Slezska 1:685, 1892. —T. glabrescens
subsp.rigidus (W et GR.)DOMINPreslia 13-15:197, 1936.-
T. glabrescens auct. p. p., non WILLD. 1811.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 775, 879,
1522, 1523.- FI. Exs. Austro-Hung., no 178.- TAUSCHHerb.
FI. Bohem., no 1135, 1136. —Extra fines: BAENITZ Herb. Eur.,
no 8948, 9457, - CALLIF-RFI. Siles. Exs., no 225-228, 1142.
- FI. Polon. Exs., no 67. - FI. Siles, Exs., no 691. - Herb. FI.
Ross., no 478. - Pl. Fini. Exs., no 886, 887. - REICHENBACH
FI. Germ. Exs., no 186, 187. -SCHULTZ Herb. Norm., no 1844.

Nízké, 4—9cm vys. keříky s dřevnatým, boha-
tě větvenýmkořenem.Stonky plazivé,monopodi-
álně větvené, zakončené dále rostoucím sterilním
vrcholem; květonosné větve (2—)3—6(—10)cm vys.,
tupě 4hranné, po celém povrchu stejnoměrně, ne-
příliš hustěchlupaté (holotrichní odění) s chlupy
krátkými, převážně0,05—0,20mm dl., obloukem
dolů sehnutými. Listy krátce řapíkaté nebo přised-
lé, úzceeliptické, podlouhle úzcekopinatéažúzce

obvejčité, drobné, na květonosných větvích ± stej-
ného tvaru a velikosti a se stejně dlouhými řapíky
(olistění homofylní), nejčastěji 6—10 mm dl.,
(1—)2—3(-4)mm šir., kožovité, na řapíku a v dol.
1/3—1/2čepeledl. brvité, jinak lysé, pouzes při-
sedlými labiátními žlázkami, žilnatina rubu listů
kamptodromní—postrannížilky seobloukem za-
křivují směrem k vrcholu čepele a naokraji čepele
se ztenčují a zanikají, vz. brachydodromní (pouze
hor. pár žilek senaokraji vrcholu čepelespojuje).
Lichoklasy krátké,kulovité nebokaátceelipsoidní,
zřídka dol. lichopřesleny oddálené. Kalich 3—4mm
dl., cípy hor. pysku trojúhelníkovité, krátké (nej-
častěji 0,5—0,8mm dl.) aširoké, takdlouhé,jako je
jejich šířkana bázi; koruna6—7mm dl., nejčastěji
světle růžová. Tvrdky mírně zploštěle kulovité, ca
0,6—(),8mm dl., světle hnědé, matné. VII—IX. Chf.

2n= 24 (CR: 11.stř. Pol.)
Variabilita: V CRsevyskytujepouzenominátnĺpod-

druh subsp.serpyllumodlišující semenšími listy, kalichy i ko-
runami od severskésubsp. tanaensis (HYL.) JALAS.V rámci
subsp.serpyllum byly dříve rozeznáványdalší vnitrodruhové
taxony podle výšky květonosných větví, šířky listů apod.; od-
chylky v těchtoznacíchvšak ve skutečnostimají mizivou ta-
xonomickou hodnotu.

Thymus 659

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Primární i dru-
hotné písčiny, okraje a světliny borů na píscích,
hrany pískovcových skal. Druh závislý na písči-
tých substrátech (psamofilní druh), napíscích ne-
bo na písčitých minerálně chudých půdách, zpra-
vidla nehumózních, s malým obsahem živin, se
slaběkyselou až neutrální reakcí.V pionýrských
společenstvechna píscích a v druhotných spo-
lečenstvech po borodubových lesích především
svazu Koelerion glaucae (diagnostický druh),
ale i Corynephorion, Dicrano-Pinion a třídy
Sedo-Scleranthetea.

Rozšíření v CR: Ve všech oblastech s vět-
Ším výskytem písčitých substrátů, především
vPolabí,s.az.Čechách,naTřeboňskuanaj. Mo-
ravě.V těchto oblastech může být častým druhem,
s masovým výskytem na vhodných biotopech
a s ostrou hranicí vůči sousedním územím, kde
kvůli absenci písčitých substrátů chybí. Přede-
vším v planárním stupni s přesahemaž do stupně
suprakolinního v oblastech s výskytem pískovců
(max.: 300—340m, více lokalit na Ralsko-bez-
dězské tabuli a v Polomených horách).

T: 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed. (vz.), 5. Terez. kotl.
(hojně),7.Středočes.tab.(často),8.Ces.kras,9.Dol. Povlt.,
10. Praž. ploš. (Běchovice), I I. Stř. Pol. (často), 12. Dol. Po-
jiz, 13a.Rožď. tab.,15.Vých. Pol. (roztr.), 16.Znoj.-brn. pah.
(Mohelno, údolí Jihlavy), 17. Mikul. pah., 18. Jihomor. úv.
(hojně). —M: 31a. Plz. pah. vl., 39.17eboň. pán. (roztr.), 45a.
Loveč. střed. (Stvolinky), 51. Polom. hory, 52. Ral.-bez. tab.,
53. Podješ., 55d. Tros. pah., 61b. Týnišť. úv. (mezi Týništěm
a Bolehoští),68. Mor. podh.Vysoč. (vz).

Celkové rozšíření: Nominátní poddruh sevyskytuje
v s. Evropě od Holandskapřes s.Německo, Polsko a Bělo-
rusko do oblastí evropské části Ruska, v j. Finsku, j. a stř.
Švédsku;podélj. hranicesouvisléhoareálu± izolovanévý-
Skytyaarelyv jv.Anglii, sv.Francii,stř.aj. Německu,CR,na
Slovensku, v sv. Rakousku a z. Maďarsku. Od s. oblastí Skan-
dinávie po poloostrov Kola navazuje areál subsp. tanaensis.
Mapy: SCHMIDT 1969:814, SCHMIDTet KNAPP 1977:104,
MEUSEL al. 1978:384.

2. Thymuspulegioides L. —mateřídouška vejčitá
Thymus sp. Pl. 592, 1753.-Syn. :

Cunila thymoidesL. Sp.PI.,ed. 2,31, 1762.—Thymusovatus
MII-L. Gard. DicĽ, ed. 8, 1768.- T. montanus W. et K. Descr.
Icon.Pl. Rar.Hung. 1:72, 1801, nom.illeg., nonCRANTZ1769
necWILLD. 1800.—T.chamaedrysFRIESNOV.FI. Suec. 1:35,
1814.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 2143
(ut T istriacus H. BRAUN).-FI. Rom. Exs., no 2059 [ut T.cha-
maedrysvar. concolor (OPE)NYÁR.],3080 [ut T.pulegioides
subsp. Bulg. Exs.,no 1065.

Nízké, zpravidla volně až hustě trsnaté keří-
ky, s poléhavými, vystoupavými až přímými,
sympodiálně větvenými stonky vždy zakonče-
nými květenstvím, bez sterilních výhonků nebo
se sterilními výhonky krátkými, postranními;
květonosné větve ostře 4hranné se dvěma proti-
lehlými plochami konvexními a dvěma konkáv-
ními, oděné pouze na hranách (goniotrichní odě-
ní) nebo na dvou protilehlých plochách se zbý-
vajícími plochami ± lysými (alelotrichní odění).
Listy krátce řapíkaté, vejčité až Šir.vejčité nebo
eliptické až šir. eliptické, kromě nejdolejších
menších listů po celé délce větve přibližně stej-
ně velké (homofylní olistění), lysé nebo chlupa-
té, zpravidla na řapíku a na okraji čepele asi do
1/3—1/2brvité, žilnatina na rubu listů výrazná,
postranní žilky k okraji listu seztenčující a mi-
zející (žilnatina kamptodromní), nespojující se
ve zřetelnou okrajovou žilku. Lichoklas ± zkrá-
cený, válcovitý až kulovitý. Kalich 3—5mm dl.,
chlupatý nebo nahřbetě olysalý, s cípy hor. pys-
ku úzce trojúhelníkovitými; koruna 3,5—6,0mm
dl., růžová, bělavá, vz. bílá. Tvrdky šir. vejcovi-
té až mírně zploštěle kulovité, hnědé. VII—X.
Chf.

Variabilita: Morfologicky velmi proměnlivý druh,
který je ve svém celkovém areálu obvykle členěn do něko-
lika poddruhů.Z územíČR sečastovedlesubsp.carnioli-
cus (BORBÁS)P. SCHMIDT(z T. froelichianus Opłz) uvádějí
dva poddruhy — subsp. montanus (BENTHAM) RONNIGER
a subsp. chamaedrys (FRIES)GUSULEAC,rozlišované vzá-
jemně především podle odění kalicha. Typifikace druhu
a zhodnocení variability populací T. pulegioides v s. a stř.
Evropě však ukázalo, že toto členění je nadhodnocené a že
populaceoznačovanév CRjako subsp.montanusa subsp.
chamaedrys je nutno zahrnout do nominátnĺho poddruhu
subsp.pulegioides.

Celkové rozšíření: Hranice areálu druhu se kryjí
s rozšířením subsp.pulegioides (viz níže).

la

b

Květonosné stonky s goniotrichním oděním
(chlupaté na hranách, tedy 4řadě) s chlupy
krátkými, dolů směřujícími, listy lysé .

... (a) subsp. pulegioides
Květonosné stonky s alelotrichním oděním
(chlupaté naprotileh lých plochách, tedy dvou-
řadě) s chlupy delšími, většinou vodorovně
nebo mírně dolů směřujícími, listy chlupaté

(b) subsp. carniolicus

Tab. I I I: I Thymuspraecox, Ia—odění lodyhy, lb —květ.—2T.glabrescens.—3T.pannonicus, 3a—oděnĺ lodyhy, 3b—květ.
—4 T.serpyllum, 4a—odění lodyhy, 4b —kalich. —5 T.pulcherrimus subsp.sudeticus,5a —odění lodyhy. —6 T.pulegioides
subsp.carniolicus, Oděnílodyhy. —7 Clinopodium vulgare, 7a—květ.

660 Thymus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pŕ4.„

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(a) subsp. pulegioides — mateřídouška vejčitá
Tab. 110/2pravá

Thymuspulegioidessubsp.pulegioides.—Syn. : Thymus
clandestinus Opłz Böheims Phanerog. Cryptog. Gewächse 74,
1823,nom. inval. —T.kallmuenzerianus OpłzNaturalientausch
9:240, 1825, nom. inval. —T,concolorOPIZ Sezn. Rostl. Květ.
Čes.97, 1852,nom.inval.—T. longistylusOPESezn.Rostl.
Květ.Čes.96, 1852,nom.inval.—T.parviflorus OpłzSezn.
Rostl.Květ. Čes.96, 1852,nom.inval.—T.interruptusOprz
Sezn. Rostl. Květ. Ces. 97, 1852, nom. inval, —T, scharkensis
OPIZLotos4: 103,1854,nom.inval.—T.serpyllumsubsp.cha-
maedrys CELAK.Prodr.FI. Böhmen2:350,1873.- T.
laevigatusCELAK.Anal.Květ.Ces.254,1879,nom.illeg.,non
VAHL1791.—T.serpyllumsubsp.laevigatusCELAK.Prodr.FI.
Böhm.4:837,1881.—T.serpyllumvar.leiocaIyxCELAK.Prodr.
FI.Böhm.4:837,1881.—T.serpyllumvar.viridisCELAK.Prodr.
FI.Böhm.4:837,1881.- T.levicaulisČELAK.Flora,Regens-
burg,66:128, 1883[recte„Iaevicaulis”l, —T.serpyllumsubsp.
laevicau1iŕ(ČELAK.)ČELAK.Prodr.Květ.Ces.4:824,1883,ve-
risim. nom. illeg.— loevyanussubvar.kallmuenzerianusOPE
ex FORMÁNEKKvět. Moravy a rakouského Slezska 1:687,
1892.—T.ovatussubvar.parviflorus OPIZexFORMÁNEKKvět.
Moravy arakouskéhoSlezska1:691, 1892.—T.concolor(Opłz
ex BORBÁS)DALLATORREet SARNTH.FI. Gefürst. Grafsch. Ti-
rol 202, 1912. T. serpyllum subsp.montanusLYKAin JÁV.
Magyar FI. 899, 1925.—T.pulegioides subsp.montanus(LY-
KA in JÁV.)RONNIGERin HAYEKRepert. Spec.Nov. Regni Veg.,
Beih., 30:371, 1930.— ovatus subsp.montanus (LYKA in
JÁV.)DOMINPreslia 13—15:195,1936.—T. ovano subsp.lae-
vicaulis (CELAK.)DOMINPreslia13—15:195,1936.—T.ovatus
subsp. parviflorus (Optz ex H. BRAUN)DOMIN Preslia
13—15:195, 1936.—T.pulegioides subsp. chamaedrys (FRIES)
GU*JLEACet SÄVUL.FI. Rep. Rom. 8:319, 1961.-T. pu-
legioidessubsp.parviflorus (OptzexH. BRAUN)PAWE.Fragm.
Florist. Geobot. 12:399, 1966, nom. inval.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem.Morav. Exs., no 881 (ut
T ovanu var. subcitratus SCHREBER).—Extra fines: BAENITZ
Herb. Eur., no 7964 (ut T.alpestris). —CALLIERFI. Siles. Exs.,
no 207—216,217—218(ut T. pulegioides subsp.adscendens
W. et GR.), 219—223(ut T.pulegioides subsp. glaber MILL.),
224 (ut T. pulegioides subsp. noricus RONNIGER).—FI. Exs.
Austro-Hung., no 2142 (ut T.montanusW.et K.), 2144 (ut T.
chamaedrys Fr.), 2145 (ut T.subcitratus SCHREBER).—PI.Fłnl.
Exs., no 334 (ut T. chamaedrys).—REICHENBACHFI. Germ.
Exs., no 188 (ut T.chamaedrys citriodorus SCHREBER),no
189 (ut chamaedrys silvestris SCHREBER).

Stonky vystoupavé, přímé nebo poléhavé,
častotvořící ± hustéporosty, (5—)10—30(—40)cm
vys. Květonosné větve s goniotrichním oděním,
chlupaté pouzena hranách, tedy 4řadě, s chlupy
krátkými, dolů směřujícími, vz. též krátce a říd-
ce chlupaté i nadvou protilehlých plochách. Lis-
ty vejčité, šir. vejčité až šir. eliptické, nejčastěji
8—15mm dl., 4—6mm šir., lysé, pouze žláznatě
tečkovanéapři bázi brvité. Lichoklasy válcovité,
v hor. části husté,krátce válcovité nebo vejcovi-
té, v dol. části s výrazně oddálenými lichopřesle-
ny. Květy oboupohlavnénebo funkčně samičí, se
zakrnělými tyčinkami. Kalich 3—4mm dl., kališ-
ní trubka na hřbetě chlupatá nebo lysá; koruna
(4—)5—7mm dl. (u funkčně samičích rostlin 3—4
mm dl.), světle až sytě růžová, vz. až Čistěbílá.

662 Thymus

Tvrdky vejcovité, 0,5—0,8mm dl., hnědé, matné.
VII-X. Chf (Hkf).

2n = 28 (extra fines)
Variabili ta: Poddruh velmi proměnlivý v celkovém ha-

bitu, ve velikosti, tvaru a odění listů, v odění a zbarvení kali-
cha apod.V minulosti bylo popsánovelké množství odchylek
v různýchtaxonomickýchkategoriích.VEtšinaz nich všakby-
Ia založena na nahodilých herbářových sběrech a jejich sku-
tečnásystematickáhodnotaje mizivá. Přestoje pravděpodob-
né, že vyhodnocení mezipopulační proměnlivosti u subsp.
pulegioides by v širším geografickémměřítku mohlo přinést
zajímavé výsledky.Ukazuje se,žejednotlivé morfotypy mo-
hou mít i určité rozšíření, někdy ostrůvkovitého charakteru,
někdy s přechodyk jiným morfotypům. Na vlhčích biotopech
sečastonacházejírostliny nízkéhovzrůstuasezřetelněsezvět-
šujícími listy od bázekvětonosných větví k bázi květenství.
Takovérostliny sedostipodobajídruhu T.alpestrisadřívebyly
zaňivydávány,jsouvšaksympodiálněvětvenéa lzeje hodnotit
jako T. pulegioides var. praeflorens (RONNIGER)P. SCHMIDT.
Pravděpodobněpouhou xeromorfózoujsou rostliny s menší-
mi a tužšími listy a zřetelněkompaktním habitem,označova-
néjako var.parvifolius (Opłz ex BORBAS)P.SCHMIDT.

Ekologie a cenologie: Krátkostébelné
louky, pastviny, meze, okraje polních cest, trav-
naté a kamenité svahy, mraveniště, lesní okraje,
mýtiny, navigace podél vodních toků, staré lomy
apod. Na půdách silně kyselých až zásaditých
s různým obsahem vápníku, málo humózních,
sproměnlivým obsahemživin (zpravidla smalým
obsahem využitelného fosforu), na různých, pře-
devším však chudších podkladech. V nizných suš-
ších travinných a travobylinných společenstvech
především tříd Nardo-Callunetea (diagnostický
druh svazu Violion caninae), Sedo-Scleranthetea
a Festuco-Brometea (diagnostický druh svazu
A lysso-Festucion pallentis).

Rozšíření v ČR: Nejhojnějšímateřídouš-
kaunás,roztroušenáažhojnápocelémúzemíČR
svýjimkou j. Moravy, kde je výrazněméněhojná
av některých oblastech snad i chybí. Vyskytuje se
s větší frekvencí od planárního do submontánní-
ho stupně, synantropně pak až do nejvyšších hor-
skýchpoloh(max.:HrubýJeseník,Šerák,ca1320
m; Praděd, Kursovní chata, ca 1330 m).

T: pravděpodobněvevšechfyt. o. [údajechybějí z fyt. o.
5. Terez.kotl., 17.Mikul. pah.]. —M: ve všechfyt. o. [údaje
chybějí z fyt. o. 27. Tachov. bráz., 43. Votic. vrch., 51. Polom.
hory, 54, Ješ.ň, 60.Orl. opuky]. —O: ve všech fyt. o., ale
s různou frekvencí [údaje chybějí z fyt. o. 89. Novohr. hory].

Celkové rozšíření: částEvropy, s. hranicepro-
bíháodjv. as.Španělska,j. částíBritskéhosouostroví,j. Nor-
skemaj. Švédskemapobaltskýmirepublikamidoevropské-
ho Ruska (až asi po 380v. d.), j. hraniceprochází j. Francií,
s.Itálií naBalkánskýpoloostrov(aždoAlbánie.s.Řeckaajz
as. Bulharska) apodél v. předhoříKarpat na s.Ukrajinu a do
stř.evropskéhoRuska.Synantropněv okolí Sankt Peterburgu
a veFinsku.—Mapy: SCHMIDTet KNAPP1977:74;MEUSELet
al. 1978:383.

Význam: Nadzemní části sbírány za květu
a používánydo léčivých abylinných čajů.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(b) subsp. carniolicus (BORBAS)P. SCHMIDT—
mateřídouška vejčitá kraňská Tab. 111/6
Thymus pulegioides subsp. camiolicus (BORBÁS)P.

SCHMIDTFeddes Repert. 83:664, 1973. - syn.: Thynuas
froelichianus Opłz Nomencl. Bot. 80, 1831.—7: camiolicus
BORBAsGeogr.Enum.PI.Comit. Castrif. 214,1887.—T.froe-
lichiantĹs subsp.carniolicus (BORBÁS)RONNIGERin HAYEK
Allg, Bot. Z. 26—27:18,1925.—T.serpyllum subsp.carnioli-
cus (BORBÁS)LYKAin JÁv.Magyar FI. 900, 1925.- T.froeli-
chianus var. carniolicus (BORBAS)RONNIGERRepert. Spec.
Nov. RegniVeg. 31:132, 1932.—T:pulegioides var. vestitus
(LANGE)JALASAnn. Bot. Fenn. 11:264, 1974.

Stonky vystoupavéažpřímé; květonosnévět-
ve s alelotrichním oděním, chlupaté na hranách
a užších (konvexních) protilehlých plochách, te-
dy 'dvouřadě', s chlupy delšími, až 1,3 mm dl.,
většinou vodorovně nebo mírně dolů směřující-
mi. Listy nejčastěji vejčité až eliptické, z obou
strandosti hustěchlupaté, schlupy až 1 mm dl.
Lichoklasy zkrácené, kulovité až vejcovité, čas-
to v dol. části s oddálenými lichopřesleny. Květy
zpravidla oboupohlavné; kalich 3,5-4,5 mm dl.,
kališní trubka středněhustě chlupatá, na hřbetě
někdy olysávající; koruna nejčastěji 5—6mm dl.,
světle růžová. Tvrdky vejcovité až míně zploš-
těle kulovité, 0,6—0,8 mm dl., hnědé, matné.
VII-VIII. Chf.

2n = 28, 56 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v CR: Najediném

známém nalezišti u Hněvotína (fyt. o. 21. Haná)
roste na travnatých svazích, dříve patrně spása-
ných, na místech bývalých vápencových lůmků
v porostechblízkýchsvazuBromionerecti.Úda-
je ze sz.Čechvymapovanév práciSCHMIDTet
KNAPP1977:82 jsou pravděpodobně mylné. Vý-
skyt v ČRpředstavujeizolovanénalezištěpři s.
okraji areálu poddruhu. A

Celkové rozšíření: Jižní Částstř. Evropy s tčžištčrn
v oblasti v.Alp, izolovanénálezy ve Francii, na Moravě a na
z. Slovensku. Areál je však ve svých podrobnostech znám má-
10.ÚdajezPyrenejskéhopoloostrovajsouzaloženyna rostli-
nách nejistého taxonomického postavení.

3. Thymus alpestris KERNER—mateřídouška
Tab. 110/3alpínská

Thymus alpestris TAUSCHex KERNERSchedae FI. Exs.
Austro-Hung. 1:56, 1881.—Syn. : ThymusserratusOPIZFIO-
ra,Regensburg,5:269, 1822,nom. inval. —T.chamaedrysvar.
alpestris (TAUSCHex KERNER)ČELAK.Flora, Regensburg,
66: 120, 1883.—T.humifususvar. alpestris (TAUSCHexKERNER)
CELAK.Flora,Regensburg,66:125,1883.—T.serpyllumsub-
sp.alpestris (TAUSCHex KERNER)BRIQ.in SCHINZet KELLER
FI. Schweiz 1:431, 1905. — T. alpestris var. opizianus P.
SCHMIDTFolia Geobot.Phytotax. 12:403, 1977.

Exsikáty: FI. Siles. Exs., no 269. —PETRAKFI- Bohem.
Morav. Exs., no 672. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1139,
1140. —TAUSCHP}. Select. FI. Bohem., fasc. I, sine no.

Nízké keříky, popř. na bázi dřevnatějicí vytr-
valé byliny, s bohatě větveným hlavním kořenem
a často kořenující i na uzlinách plazivých částí
stonku. Stonky plazivé nebo poléhavé, mono-
podiálně větvené, zakončenédále rostoucím ste-
rilním prýtem; květonosné větve vystoupavé,
2—8(—13)cm vys., ostře4hranné, sedvěmaproti-
lehlými plochami konvexními a dvěma konkávní-
mi, s goniotrichním 4řadým oděním, s krátkými,
0,1—0,2mrn dl., dolů sehnutými chlupy na hra-
nách,vz. sřídkými kratičkými chlupy nakonvex-
ních (užších) plochách. Listy na květonosných
větvích zřetelně se směrem ke květenství zvětšu-

jící, dol. listy drobné, dl. řapíkaté, sčepelí šir. ko-
pisťovitou, stř. listy s větší čepelí a kratším řapí-
kem, hor. listy s čepelí největší, šir. až okrouhle
vejčitou, někdy téměř okrouhlou, 6—11(—14)mm
dl., (3—)4—7(—10)mm Šir., žilky na spodní straně
čepele ± slabě vyniklé, u okraje mizející (žilnati-
nakamptodromní); listy nasterilních vrcholových
částech stonku často zřetelně větší. Lichoklasy
krátké, ± kulovité, vz. dol. lichopřeslenyponěkud
oddálené. Kalich ca 4 mm dl.; koruna 5—7mm dl.,
nejčastěji sytě růžová. Tvrdky vejcovité ažšir. vej-
covité, ca 0,8 mm dl., hnědé. VIII-IX. Chf (Hkf).

2n = 28 (extra fines)
Poznámka: Diploidní druh blízce příbuzný druhu T pu-

legioides, odlišující sepředevšímtypem větvenía vazbouna
subalpínský stupeň.

Ekologie a cenologie: Kary, kamenité
svahy a teráskynadhorní hranicí lesa.Na půdách
skeletovitých, dosti humózních, ± zásaditých a ži-
vinami poměrně dobře zásobených. V Krkonoších
ve společenstvech svazu Agrostion alpinae (aso-
ciace Saxifrago oppositifoliae-Festucetum versi-
coloris WAGNEROVÁetŠÍROVÁ1971).

Rozšíření v ČR: Sjistotou pouzev Krko-
noších (druh popsán podle rostlin z Obřího dolu)
v supramontánním a subalpínském stupni (ca
900—1300m). Nález z vrcholových partií Klínov-
ce (cf. SCHMIDTet KNAPP1977) senepodařilo v te-
rénu ověřit aje nutno jej považovatzasporný,ne-
bot v dané oblasti Krušných hor byly opakovaně
sbírány morfotypy T pulegioides velmi blízké T.
alpestris. A

O: 85.Kruš. hory (Klínovec, nejistý údaj), 93b.Krk. sub-
alp.(Kotelnéjámy;Úpskájáma;Obřídůl;Cenovazahrádka;
Rudník).

ÚdajeovýskytuT.alpestrisvHrubémJeseníkujsoumyl-
né a vztahují senaT.pulcherrimus subsp.sudeticus.Rovněž
dalšíliterárníúdajeonalezištíchvnižšíchpoloháchCech(Kar-
lovy Vary)jsou chybné.

Celkové rozšíření: Východní a Západní Karpaty,
Krkonoše, snad i Krušné hory (viz výše). Mapy: SCHMIDTet
KNAPP1977:74; MEUSELet al. 1978:383.

Thymus 663

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4. Thymus pannonicus ALL, —mateřídouška
panonská Tab. 111/3

ThymuspannonicusALLIONIAuct. Syn.Stirp. Horti Tau-
rin. 6, 1773 [nonALL. FI. Pedem. 20, 1785]. -Syn.: Thymus
hirsutus BIEB. FI. Taur. Cauc. 2:59, 1808. —T. albidus OPE
Flora. Regensburg,7:526, 1824.—T:ellipticus OpłzNaturalien-
tausch9: 103,1825.—T.kosteleckyanusOPIZNaturalientausch
9:104, 1825. -T. Nomencl. Bot. 1:79, 1831.-
T. serpyllumsubsp.pannonicus(ALL) ČELAK.Prodr.FI,
Böhm.2:350,1873.- T.serpyllumvar.hirsutusCELAK.Prodr.
FI. Böhm. 2:351, 1873.—T. lanuginosusvar. kosteleckyantas
(OPE) H. BRAUNin FORMÁNEKOesterr. Bot. Z. 38:189, 1888.
—T. Ioevyanusvar.ellipticus (OPE)FORMÁNEKKvět. Moravy
arakouskéhoSlezskaI :687, 1892.—T.glabrescenssubsp.kos-
teleckyanus (OPE) DOMINPreslia 13-15:197, 1936.- T.pan-
nonicusvar.piligerus(OPE)RONNtGERexF.WEBERčas.Vla-
sten.Mus. Spolku Olomouc 50:127, 1937.—T. marschallia-
nus auct. non WILLD. 1811.—T. glabrescens auct. non WILLD.
1811.

Exsikáty: PűrRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 378 (ut
T. Iövyanus OPLZ stenophyllus), 550 (ut T.glabrescens var.
hinicaulis H. BRAUN),1525 (ut T. lanuginosus MILL. var. hac-
kelianus BECK).—Extra fines: BAENľ1ZHerb. Eur., no 2647,
7825 (ut T. glabrescens WILLD.), 8487 (ut T marschallianus
WILLD.).—FI. Exs. Austro-Hung., no 2148(ut T. linearifolitas•
W. et GR.), 2149 (ut T. marschallianus WILLD.), 2151. - FI.
Rom. Exs., no 2056 (ut T. marschallianus WILLD. f. typicum
LYKA),2057(ut T.marschallianusWILLI).var.ellipticus OPE).
- Gerb. H. SSSR, no 6136 (ut T. marschallianus WILLD.). -
Herb. FI. Ross., no 383 (ut T. serpyllum var. marschallianus
WILLD.). - Pl. Bulg. Exs., no 1064. - SCHULTZHerb Norm.,
no 883 (ut T. lanuginosus MILL.).

Nízké keříky s± tenkými, dřevnatějícími, bo-
hatě rozvětvenými kořeny. Stonky vystoupavé až
poléhavé, vždy zakončené květenstvím (větvení
sympodiální); květonosné větve vystoupavé až
přímé, (4—)10—25(—35)cm vys., tupě 4hranné až
téměř válcovité, po celém povrchu stejnoměrně
± hustě chlupaté, chlupy rovnovážně rozestálé
nebo mírně dolů sehnuté, až 1,4 mm dl. Dolní
i hor. listy květonosných větví ± přisedlé ažkra-
tičce řapíkaté, stejné velikosti a tvaru, nejširší
v 1/2 své délky, úzce eliptické, úzce až čárkovi-
tě kopinaté nebo eliptické, nejčastěji 10—18mm
dl., 1 mm šir., lysé nebo aždosti hustě chlu-
paté, na řapíku a na okraji čepele do 1/3—1/2
brvité, žilky na rubu ± málo vyniklé, k okraji
listu seztenčující a netvořící okrajovou žilku (žil-
natina kamptodromní). Lichoklasy prodloužené,
válcovité, dol. lichopřesleny oddálené,vz. licho-
klasy zkrácené, hlávkovité. Kalich (1,5—)2,0—3,5
(—5,0)mm dl., rovnoměrně chlupatý, cípy hor.
pysku úzce trojúhelníkovité; koruna 3,5—5,5mm
dl., ± světle růžová.Tvrdky šir. vejcovité až± ku-
lovité, 0,6—0,9 mm dl., hnědé, na povrchu mat-
né. VI-VII. Chf.

2n= 28 (ČR: 7. Středočes.tab.,8.Čes.kras)

664 Thymus

Variabil i ta: Diploidní druh nejsnáze zaměnitelný s te-
traploidním T.glabrescens(diagnostickéznakyuvedenyv klí-
či). Nápadnáproměnlivost v hustotě adélce odění stonků a lis-
tů byla v minulosti taxonomicky vysocehodnocena,někdyaž
na druhové úrovni. Skutečný systematický význam tohoto
znakuvšak dosahujenanejvýšhodnoty variety —var.panno-
nicus (chlupaté morfotypy) a var. latifolius (BESSER)JALAS
(lysé typy).

Ekologie a cenologie: Suché travnaté
svahy, lesostepní stráně, lemy teplomilných lesů
apod.Na půdáchneutrálníchaž slabězásaditých,
minerálně silných, často ± humózních, obvykle
hlubokých a s menším obsahem skeletu (sprašové
půdy a jemné zvětralinovépůdy na slunnýchsva-
zích). Ve společenstvechsubkontinentálních xero-
termních trávníků svazuFestucion valesiacae (di-
agnostickýdruh), popř. řáduBrometalia erecti.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv teplých
územích—v Panonskémi Českémtermofytiku
av nejteplejšíchkontaktních oblastechmezofyti-
ka; v oreofytiku chybí. Od planárního do supra-
kolinního stupně(max.: Českéstředohoří,vrch
Sedlo,ca550m).V ČRprobíhász.hranicecel-
kového rozšíření druhu.

T: pravděpodobněvevšechfyt. o. [údaje chybějí z fyt. o.
14.Cidl. pán.l. - M: 32. Křivokl., 41. Stř. Povit., 45. Verneř.
střed. (Hradiště u Litoměřic; vrch Sedlo), 51. Polom. hory (roz-
tr.), 68. Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 77.
Středomor.Karp. (Prasklice),78. B. Karp. les.

Celkové rozšíření: StepníalesostepníoblastiEurasie
odjz. Sibiře(okolíNovosibirska)aŤan-šanupoz. Ukrajinu,
najih po s.předhůříKavkazu,v Evropě probíháj. hraniceare-
álu od s.částiBalkánskéhopoloostrovanazápaddo Panonské
nížiny. SeverníhranicevedeodZápadníchKarpatnastř.Ukra-
jinu, izolovanáare!av Čechách;synantropněv Německu.—
Mapy: SCHMIDTet KNAPP1977:87, MEUSELet al. 1978:383.

5. Thymus glabrescens WILLD. —mateřídouška
olysalá Tab. 111/2

Thymus glabrescens WILLDENOWBer). Baumz„, ed. 2,
507, 1811. —Syn. : Thymus pilosus OPJZNaturalientausch
6:40, 1824.—T. serpens Op:z Naturalientausch 9: 105, 1825.—
T. loevyanus Opłz Naturalientausch 9: 105, 1825.—T. atUtria-
cus BERNH. ex REICHENB.FI. Germ. Excurs. 312, 1831, nom.
inval. —T.serpyllum subsp.glabrescens(WILLD.)LYKABot.
Közl. 20:147,1924.— pannonicussubsp.austriacusBERNH.
ex RONNIGERAllg. Bot. Z. 26-27:16, 1925. - T. glabrescem
subsp.Ioevyanus(OPIZ)DOMINPreslia 13—15:196, 1936.—T.
glabrescensvar.serpens(OPIZ)RONNtGERex F.WEBERČas.
Vlasten.Mus. Spolku Olomouc50: 128, 1937.—T.austriacus
(BERNH.ex RONNIGER)RONNIGERDeutschl. Heilpfl. 10:8,
1944. —T.pannonicus auct. non ALL 1773.—T lanuginostas
auct. non MILL. 1768.

Exsikáty: PvrRAKH. Bohem. Morav. Exs., no 379 (ut
T. lövyanus Opłz var. kallmünzerianus OPIZ), 551 (ut T.lanu-
ginosus MILL. var.piligerus OPE), 880 (ut T. lövyanus Opłz
var. ellipticus OPE), 1528 (ut T. lövyanus Opu var. ellipticus
Opłz). —Extra fines: BAENITZHerb. Eur., no 7826, 8850. —FI.
Exs. Austro-Hung., no 2147 (ut T. ellipticus OPIZ),2152. —FI.
Rom. Exs., no 2055.- P). Polon. Exs., no 722, 723.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Nízké keříky s dřevnatějícími, bohatě rozvět-
venými kořeny. Stonky ± poléhavé, zakončené
květenstvím (větvení sympodiální), vz. zakonče-
né sterilním vrcholem (větvení monopodiální,
u takových rostlin pozor na možnost genetického
ovlivnění druhem T.praecox— viz Kříženci); kvě-
tonosné větve vystoupavé až přímé, (4—)8—20
(—30)cm vys., tupě 4hranné až téměř válcovité,
po celém povrchu stejnoměrně± hustěchlupaté,
chlupy rovnovážněodstáléažobloukem sehnuté.
Listy na květonosných větvích nestejnéhotvaru
dol. listy drobné, zřetelně řapíkaté, s čepelí šir.
kopisťovitou až šir. eliptickou, stř. listy větší, krát-
ce řapíkaté, nad 1/2 své délky nejširší, horní nej-
větší, ± přisedlé, nejširší nad 1/2, eliptické, šir,
eliptické až obvejčité, nejčastěji 10-17 mm dl.,
(3—)4—6 mm šir., lysé neboaž dosti hustěchlupa-
té, na řapíku a naokraji čepeledo 1/3—1/2brvité,
žilky na rubu ± málo vyniklé, k okraji listu sezten-
čující anetvořícíokrajovou žilku (žilnatina kamp-
todromní). Lichoklasy krátce válcovité až hláv-
kovitě staženénebo prodloužené, válcovité, s dol.
lichopřesleny oddálenými. Kalich
mm dl., na hřbetu často olysávající, cípy hor. pys-
ku úzce trojúhelníkovité; koruna 5—7mm dl., rů-
žová. Tvrdky šir. vejcovité až mírně zploštěle ku-
lovité, 0,6-1,0 mm dl., hnědé. VI-VII. Chf.

2n = 56, 58 (extra fines)
Variabil ita: Taxonomicky nejobtížnějšíz našichmate-

řídoušek. Jde o neobyčejně polymorfní taxon asi hybridogen-
ního původu,na němžmají pravděpodobněpodíl T.pannoni-
cus a některý z taxonů z okruhu I: praecox. Charakter varia-
bility v různýchčástechareáludokoncenaznačujepolytopický
vznik. Zde sepřidržujeme± tradičníhopojetí s tím, žeby by-
10potřebné v budoucnuvěnovat podrobnějšístudii osvětlení
původu, příčin variability a vztahu k příbuzným taxonům.
V rozsahumorfólogickévariability seznačněpřekrýváT.glab-
rescenss T.pannonicus a mnoho herbářových sběrů lze určit
pouzes většíči menšímírou přibližnosti. Na některých loka-
litáchnaj. astř.Moravěztěžujeorientaci hybridizacesT.prae-
cox (viz níže). Tradičněbyla taxonomicky vysocehodnocena
proměnlivost v odění rostlin. Oba morfotypy je však sotva
možnéhodnotit výše nežna úrovni variety. Rostlinám shustě
chlupatými stonky a listy náleží pakjméno var.pilosus (OPIZ)
ČÁP(= T.austriacusBERNH.),zatímcorostlinys řidčeji chlu-
patými stonky a ± lysými listy jsou nominátní varietou var.
glabrescens.

Ekologie a cenologie: Xerotermní tráv-
níky, suché travnaté a kamenité svahy, výslunné
stráněapod.Na hlubokých i mělčích půdáchsne-
utrální až zásaditoureakcí, ± nevápnitých i váp-
nitých, častohumusem bohatších, živinami chud-
Šíchaž středněbohatých. Nejčastěji ve společen-
stvech třídy Festuco-Brometea.

Rozšíření v ČR: Nepříliš hojně v nejtep-
lejších pahorkatinách termofytika, předevšímna
Moravě (zde i v navazujících oblastech mezo-

fytika). V Českémtermofytiku vzácně,mnohéli-
terárníúdajezČechsepravděpodobněvztahujína
podobné morfotypy T. pannonicus. Od planární-
ho do suprakolinního stupně s těžištěm ve stupni
kolinním.

T: 4. Loun.-lab. střed, 9. Dol. Povlt., 16.Znoj.-brn. pah,
(roztr.), 17. Mikul. pah. (často), 18. Jihomor. úv., 19. B. Karp.
step., 20. Jihomor. pah., 21. Haná. M: 68. Mor. podh. Vysoč.
(roztr.), 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 77. Středomor.Karp.

Celkové rozšíření: rozšířenízřejmč v s. čás-
ti Panonskénížiny a v navazujících teplejších územích Zá-
padníchKarpat. Podrobnostio průběhuhranic areáluvšak
známynejsou.

6. Thymus praecox OPE—mateřídouškačasná
Tab. 111/1

Thymuspraecox OPIZNaturalientausch 6:40, 1824. —
Syn. : Thymus barbatus Opłz Böheims Phanerog. Cryptog.
Gewächse74, 1823,nom. inval. —T:procumbensBERNH.ex
Opłz Böheims Phanerog. Cryptog. Gewächse 74, 1823, nom.
inval. —T. ciliatus OPIZNaturalientausch 65:40, 1824, nom.
illeg., nonLAM. 1778.—T.spathulatusOpłzNaturalientausch
9:105, 1825.- T. robustusopłz sezn. Rostl. Květ. Ces. 97,
1852,nom. inval. —T.mannianusOpłzSezn.Rostl. Květ. Čes.
97, 1852, nom. inval. — ericetorum OPE Sezn. Rostl. Květ.
Ces.97,1852,nom.inval.—T.fierIingerianusOPlZSezn.Rostl.
Květ.Čes.97, 1852,nom.inval.—T.hornungianusOpłzSezn.
Rostl. Květ. Čes. 97, 1852, nom. inval. —T. kratonannianus
Opłz Sezn.Rostl. Květ. Ces. 97, 1852,nom. inval. —T. reine-
geri Opłz Sezn.Rostl. Květ. Ces.97, 1852,nom, inval.—T.
wierzbickianusOpłz Sezn. Rostl. Květ. Čes. 97, 1852, nom.
inval.—T.obtusatusOPIZLotos4:103,1854.—T.jankaeCE-
LAK.Flora, Regensburg 66: 147, 1883.—T.praecox var. caes-
pitosus (Opłz ex) H. BRAUN in FORMANEKOesterr. Bot. Z.
38:187,1888.-T. skorpilii VELEN.österr.Bot.Z. 52:53,1902.
—T:serpyllum subsp.praecox (Opłz) VOLLMANNFI. Bayern
635, 1914.- T. kristii F. WEBERin KLÁŠTERSKÝet al. Ph. M.
Opiz undseineBedeut.Pflanzentax.208, 1958,nom. inval.—
T.nummularius auct. non BIEB. 1808.—T.humifusus auct, non
BERNH.ex LINK 1822.—T.glabrescens auct. nonWILLD. 1811,

Exsikáty: PEľRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1524 (ut
T.x H. BRAUN), 1530, 1531 (ut T.praecox opłz. var.
ciliatus OPIZ), 1532 (ut praecox OPIZ var. serpylloides
PETRAK),1533 (ut T. praecox Opłz var. spathulatus• Optz). —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1137 (ut nummulari,u), 1138
(ut T.nummularius var. includens TAUSCH),1138b (ut 7: num-
mularius var. hirsutus TAUSCH).—Extra fines: BAENITZHerb.
Eur.,no8406(ut T.jankaeCELAK.var.subacicularisBORBÁS),
- DEGENPl. Banat.Exs.,no 107(ut T:jankaeCELAK.).- FI.
Exs.Austro-Hung., no 2156.—FI. Hung. Exs., no 875 (ut T.
jankae CELAK.),—HAYEKFI. Stir. Exs., no 1239(ut T praecox
Opłz var. spathulatus Opłz). —REICHENBACHFI. Germ. Exs.,
no 2175 (ut T.humifusus BERNH.). SCHULTZHerb. Norm., no
1845 (ut T. humifias,usBERNH.).

Nízké keříky s pevným, zdřevnatělým, boha-
tě jemně větveným kořenem a pravidelně koře-
nující na uzlinách stonků. Stonky plazivé, za-
končené zpravidla dlouhým sterilním vrcholem
(větvení monopodiální), vrchol prýtu někdy odu-
mírá (zdánlivě sympodiální větvení); květonosné

Thymus 665

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


větve vystoupavé, 3—8(—12)cm vys., tupě 4hranné
až téměř válcovité, po celémpovrchu stejnoměr-
ně a zpravidla krátce a nepříliš hustě chlupaté
(odění holotrichní). Listy na květonosných vět-
vích nestejnéhotvaru a velikosti, dol. listy drob-
né, dl. řapíkaté, s čepelí kopisťovitou až šir. ko-
pistovitou, stř. listy větší,krátce řapíkaté,hor. lis-
ty největší, ± přisedlé, šir. eliptické, vejčité, šir.
vejčité ažokrouhle vejčité, nejčastěji 5—12mm dl.,
3—6łnm šir.; listy lysénebozpravidla nepříliš hus-
tě chlupaté, na řapíku a na okraji dol. 1/3 čepele
brvité, postranní žilky na rubu listů méně vynik-
lé, jen hor. pár se spojuje v okrajovou žilku (žil-
natina pseudobrachydodromní). Lichoklasy krát-
ké,hlávkovitě stažené,zřídkadol. lichopřeslenpo-
někud oddálený. Kalich (3,5—)4,0—5,0mm dl.,
chlupatý, cípy hor. kališního pysku úzcetrojúhel-
níkovité, delší nežjejich šířka nabázi; koruna 5—7
mm dl., nejčastěji světle až sytě růžová. Tvrdky
šir. vejcovité až téměř kulovité, 0,6—1,0mm dl.,
hnědé, matné. V-VI. Chf, (Hkf).

2n = 54 (čR: 7. Středočes.tab.),58 (čR: 8.
Čes.kras)

Variabilita: Na územíCR sevyskytujepouzenomi-
nátnĺ subsp.praecox, význačná holotrichnĺm oděním stonků.
Geograficky nejblíže stojící subsp. polytrichus (KERNERex
BORBÁS)JALASVeröff. Geobot. Inst. Rübel Zürich 43:189,
1970(syn.: T. trachselianusOptz, T.alpicola SCHUR,T.poly-
trichus KERNER,T. alpigenus KERNER,T. vandasii VELEN.) se
odlišuje stonky s alelotrichním oděním. U nominátního pod-
druhu i u subsp.polytrichtc existuje značná karyologická va-
riabilita spočívajícív aneuploidnířaděkol tetraploidníhochro-
mozómovéhopočtu. Jeto pravděpodobněvýsledekpolyploi-
dizaceaaneuploidizacev průběhuevolučníchprocesůasnad
také následekpolytopního původutohoto taxonu.Značný vý-
znam byl dříve přisuzován proměnlivosti v hustotě adélce odč-
ní rostlin a především listů. Tento znak má však velmi malou
taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Skály, sutě, ka-
menitésvahy,tzv.bílé stráně.Častona± surových
substrátech nebo na skalních výchozech se slabě
vyvinutou půdou, popř. na mělkých, obvykle ske-
letem bohatých zvětralinových půdách neutrální
až zásadité reakce, živinami středně až dobře zá-
sobených, obvykle s výjimkou fosforu, který je
v minimu, nejčastěji navyvřelinách a vápencích.
Těžiště v otevřených společenstvechtřídy Festu-
co-Brometea (diagnostický druh svazů Helian-
themo cani-Festucion pallentis a Seslerio-Festu-
cion pallentis), též ve společenstvech svazu Eri-
co-Pinion.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněažhojněve
stř.a sz.Čecháchanastř.a z.Moravě,zejména
v územích s výchozy bazických hornin (vápence,

666 Thymus

vápnité slepence, diabasy, čediče atd.). Naopak
nápadně malý počet lokalit nebo zřetelná absence
výskytu je v oblastech bez tvrdších podkladů (Vý-
chodní Polabí, Bílé Karpaty, Dolnomoravský
i Dyjsko-svratecký úval). Výskyt zasahuje od
planárního do suprakolinního stupně (max.: Dou-
povské hory, Jindřichov, ca 750m).

T: téměř vevšechfyt. o. [údajechybějí z fyt. o. 14.Cidl.
pán„ 15.Vých. Pol.; skutečnáabsencepravděpodobněv 18.
Dolnomor. úv. a 19. B. Karp. step.].—M: 24b. Sokol. pán.
(Doubí), 29. Doup. vrchy (častěji v údolí Ohře), 41. Stř.
vlt., 45. Verneř. střeď, 50. Luž. hory (Prácheň), 51. Polom. ho-
ry (roztr.), 52.Ral.-bez. tab.,68.Mor. podh.Vysoč., 70. Mor.
kras, 71. Drah. vrch.

Herbářový sNr s lokalitou Hostýn (FORMÁNEK1883
BRNM) vznikl nepochybně záměnou etikety.

Celkové rozšíření: Nominátní poddruh sevyskytuje
ostrůvkovitě ve stř. Evropě od ČástiNěmeckapřes stř. a j.
Německo,ČechyaMoravudosz.částipanonskéoblasti(nej-
dále v SEMaďarsku),najih k s. okrajůmAlp, vzácněv j. POI-
sku. Vikarizující subsp. polytrichus je alpsko-balkánským en-
demitem.—Mapy: SCHMIDTet KNAPP1977:96;MEUSELet al.
1978:383.

7. Thymuspulcherrimus SCHLR—mateřídouška
ozdobná

Thymus pulcherrimus SCHURin FUSSVerh. u. Mitt. Sie-
benbürg.Ver.Naturwiss.Hermannstadt10:140,1859.—Sy n. :
Thymus sudeticus subsp. pulcherrimus (SCHUR)DosrÁL Klíč
Květ. ČSR 538, 1958,nom. inval.

Druh se rozpadá ve dva, v Západních Karpa-
techsympatrické taxony,nejčastěji hodnocenéja-
ko poddruhy. Nominátnĺ poddruh subsp.pulcher-
rimus je karpatský endemit s těžištěm rozšíření ve
Východních Karpatech. Odlišuje se chromozó-
movým počtem(2n = 60) aalelotrichním oděním
stonků.NaúzemíČRsevyskytujepouzesubsp.
sudeticus (INKA) P. SCHMIDT.

(a) subsp. sudeticus (LYKA) P. SCHMIDT—mateří-
douška ozdobná sudetská Tab. 111/5

Thymuspulcherrimus subsp.sudetictes(LYKAin JAVOR-
KA) P. SCHMIDTFeddes Reper•t.83:669, 1973. - syn.: Thy-

carpathicusCELAK.Flora,Regensburg,65:563,1882.—
T.mchelianusCELAK.Flora,Regensburg,65:563,1882.—T.
sudeticzas OPE ex BORBÁS Math. Természettud. Köziem.

24:112, 1890,nom. illeg. —T.serpyllumsubsp.sudeticusLY-
KA in JÁV.Magyar FI. 903, 1925.—T.sudeticussubsp.car-
pathicus(CFLAK.)DOSTÁLKlíč Květ. CSR538, 1958,nom.
inval.— invisusCÁPBiológia,Bratislava,45:409,1990.—T.
pulcherrimussubsp.carpathicus(CELAK.)MÁRCONFIThaiszia
-J. Bot. 7:156, 1997.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 361 (ut
T. sudeticus). —PEERAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1534. —
Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 180 (ut T. alpestris
TAUSCH),2157 (ut T.sudeticusOPE),2158 (ut T.macrophyl-
Ius REICHENB.).—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.,no 360 (ut
T.sudeticus).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Nízké poléhavé keříky s tenkým, zdřevnatě-
lým, bohatě větveným kořenem. Stonky poléha-
vé ažplazivé, zakončené dále rostoucím sterilním
vrcholem (větvení monopodiální). Květonosné
větve vystoupavé, 4—10cm vys., tupě4hranné, na
dvou protilehlých plochách hustěji chlupaté, na
zbylých velmi řídce chlupaté, někdy téměř stej-
norněrně oděné po celém povrchu (odění alelo-
trichní až téměř holotrichní). Listy nakvětonos-
ných větvích nestejného tvaru a velikosti (olistě-
ní heterofylní), dol. listy menší,dl. řapíkaté,horní
větší, krátce řapíkaté, s čepelí šir. eliptickou, šir.
vejčitou ažokrouhle vejčitou, nejčastěji 6—12mm
dl., 3—7mm šir., lysou nebo řídce chlupatou, po-
stranní žilky na rubu čepele výrazně vyniklé,
u okraje čepele se spojující a tvořící zřetelnou
okrajovou žilku (žilnatina brachydodromní). Li-
choklasy hlávkovitě stažené. Kalich 4—5mm dl. ;
koruna 5—7mm dl., růžová. Tvrdky Šir.vejcovi-
té až téměř kulovité, 0,8—1,0 mm dl„ hnědé.
VII-IX. Chf.

2n = 56 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Skalní štěrbiny

v exponovaných vrcholových skalách nad horní
hranicí lesa, prudké svahy, lavinové dráhy a ka-
menité terásky. Na málo vyvinutých půdách neu-
trálních až zásaditých, bázemi bohatých, jinak
však živinami dosti chudých. Ve společenstvech
svazu Agrostion alpinae, Nardion (např. v asoci-
aci Thesio alpini-Nardetum JENÍK,BUREŠet BU-
RESOVÁ 1980) a Juncion trifidi (v subasociaci Fe-
stuco supinae-Polytrichetum piliferi sedetosum
JENÍK, BUREŠet BUREŠOVA1980).

Rozšíření v ČR: Pouzev subalpínském
stupni v Hrubém Jeseníkuv rozmezí nadmořských
výšek 1150—1460m. Lokality v CR jsou nej-
západnější výspou areálu nejen poddruhu, ale
i areálu druhu T. pulcherrimus. A

O: 97. Hr. Jes.(Petrovy kameny;Velká kotlina).
Celkové rozšíření: Endemit Západních Karpat aVý-

chodníchSudet(Hrubý Jeseník).—Mapy: SCHMIDTet KNAPP
1977:96, MEUSEL et al. 1978:383.

8. Thymus vulgaris L. —mateřídouška tymián,
tymián obecný Tab. 110/1

Thymusvulgaris LINNAEUS,sp. P). 591, 1753.

Nízké keříky nebo polokeře (ve stř. Evropě
však pěstoványjako jednoleté, v dol. části záhy
dřevnatějící byliny). Stonky ± přímé, nejčastěji
20—30cm vys., bohatě větvené, bez sterilních vý-
běžků; květonosné větve téměř válcovité, ± hustě
krátce chlupaté s chlupy nazpět ohnutými. Listy
krátce řapíkaté, s čepelí úzce eliptickou až úzce

kopinatou, 5—9mm dl., 1,5—3,0mm šir., na okra-
ji zřetelně podvinutou, nebrvitou, na líci ± lysou,
na rubu běloplstnatou, s četnými přisedlými la-
biátními žlázkami; v úžlabí listů bočních větví vel-
mi často zkrácené sterilní větévky. Lichoklasy
prodloužené,řídké, s± oddálenými lichopřesleny.
Květy oboupohlavné nebo funkčně samičí (gyno-
dioecie); kalich 3—5mm dl.; koruna 4—6mm dl.,
světle fialová nebo růžová. Tvrdky zploštěle vej-
covité, 0,7—1,0 mm dl., světle až tmavě hnědé.
VI-X. 1-1kf,(Chí).

2n = 30 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Občaspěs-

tován ve venkovských zahrádkách pro listy po-
užívanéjako aromatickékoření nebojako součást
léčivých čajů. Vzácněajistě jen přechodnězpla-
ňuje (např. Prusinovice, u lesa Ochozy).

Celkové rozšíření: JižníFrancieav.ajv. Španělsko,
vz. na Apeninském poloostrově; zplaněle na mnoha místech
předevšímve Středozemí, ale i dalších teplých oblastechj.
Evropy. —Mapy: WALTERArealkunde 172, 1954; WALTERet
STRAKAArealkunde 313, 1970; MEUSELet al. 1978:383.

V ýznam : Sušenélisty používányjako koření
a do léčivých čajů, dnesk nám pouze dovážena ze
z. Středozemí a s. Afriky.

Poznámka: Jakoskalničkyjsou někdypěstoványnejen
barvou květu (bílé, výrazně růžové až červenofialové) nebo
vzrůstem(hustékobercovité porosty) zajímavéa k pěstování
vhodné morfotypy našich domácích druhů (např. V: pulegioi-
des), ale i některé taxony cizí. Z nich je častěji pěstována ma-
teřĺdouška bělokvětá —Thymus drucei RONNIGERFeddes Re-
pert. 20:328, 1924 [syn.: T.praecox subsp.arcticus (E. DU-
RAND) JALASVeröfĹ Geobot. Inst. Rübel Z.ürich 43: 190, 19701,
tvořící nízké, do 5 cm vys., husté porosty s tmavě zelenými,
stříbřitě brvitě chlupatými listy. jejichž řapíky nejsou při bázi
květonosných větví zřetelně delší (homofylní olistění) a s he-
terotrichnĺmoděnímstonků.V ČR sepěstujívesměspouze
rostliny s bílými korunami, pravděpodobněsejedná o jediný.
v kultuřerozmnoženýklon.V CRvzácněaasijen přechodně
zplaňuje (např. Brno, Popůvky; Moravskoslezské Beskydy,
vrchol Lyséhory,ca 1300m). Pocházízez. Evropy (s. Špa-
nělsko, z. ajz. Francie, Britské souostroví), stř. Norska, Islan-
du a j. Grónska(mapy: SCHMIDTet KNAPP1977:96;MEUSEL
et al. 1978:383).

Kříženci

Hybridizace je v roděThymusčastopokládá-
na zapoměrněčastýjev. Zdá sevšak, žev mnoha
případech jsou za hybridy vydávány atypicky
vyvinuté rostliny neborostliny seznaky nahrani-
ci variability daného druhu. Zejména hybridní
kombinace druhů srozdílnou ploidií jsou v příro-
dě zřejmějevem zcelaojedinělým, jak se dá sou-
dit podle nízké úspěšnostihybridizačních poku-
Sů (WIDÉN et al. 1977, GOGINA 1990, MÁRTONFI
1998).

Thymus 667

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2 x 1. Thymus pulegioides x serpyllum = Thymus
x oblongifolius OPIZ Naturalientausch 10:241,
1825.

Syn.: Thymusxcelakowskyanus M. Mitt. Bot.
Ver. Jena8:39, 1890.

Rostliny intermediárního vzhledu, s proměn-
livým oděním stonků a převážně sesympodiálním
větvením. Nálezy pocházejí z oblastí společného
výskytu obou rodičovských druhů (např. fyt. o. 7.
Středočes.tab., 11. Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 15.
Vých. Pol., 18.Jihomor. űv., 39. Třeboň. pán.).

3 x 2. Thymus alpestris x pulegioides = Thymus
x pseudoalpestris RONNIGERex F.WEBERin KLÁS-

Ph.M. opiz undseineBedeut. Pflan-
zentax. 248, 1958, nom. inval.

Hybrid mezi blízce příbuznými a velmi po-
dobnými druhy, jehož identita sena herbářových
dokladech jen obtížně zjišťuje. Je udáván z Kruš-
ných hor a Krkonoš. Je pravděpodobné, že ve
většině případů se jedná o netypicky vyvinuté
rostliny T.pulegioides.

4 x 1. Thymus pannonicus x serpyllum = Thy-
mus x desertostepposus F. WEBER in KLÁŠTERSKÝ
et al. Ph. M. Opiz und seine Bedeut. Pflanzentax.
240, 1958, nom. inval.

Hybrid udávaný z mnohých oblastí výskytu T.
serpyllumv ČR,nenívšakjisté, zdasevždyjed-
náo tohoto křížence nebo zda v řadě případů nejde
o ekomorfózy nebo atypicky vyvinuté rostliny
T.pannonicus či T. serpyllum.

4 x 2. Thymus pannonicus x pulegioides = Thy-
mus x porcii BORBÁSSymb. Thym. Eur. Med. 92,
1892.

Syn.: Thymus x pilisiensis BORBÁSSymb. Thym. Eur.
Med. 94, 1892

Rostliny intermediární morfologie mezi rodi-
čovskými druhy. Udáván je z řady lokalit termo-
fytika i některých okresů mezofytika (např.41. Stř.
Povlt., 61. Dol. Poorl., 68. Mor. podh- Vysoč., 71.
Drah. vrch. a 78. B. Karp. les.). Není vyloučeno,
že k tomuto kříženci se vztahují i mnohé údaje
o nálezechkříženceT.glabrescensx pulegioides.

4 x 6. Thymus pannonicus x praecox = Thymus
x saxicola H. BRAUN ex F. WEBER in KLÁŠTERSKÝ
et al. Ph. M. Opiz und seine Bedeut. Pflanzentax.
237, 1958, nom. inval.

Hybrid mezi diploidním druhem T.pannoni-
cus a tetraploidním T.praecox zmiňovaný v litera-
tuře zmnoha území termofytika ateplejších oblastí
mezofytika(cf. CÁPet ŠÍPOšOVÄ1993).Přebírání
těchto údajů je problematické. Opět by bylo po-

668 Thymus

třebné nalezené rostliny pěstovat a hodnotit z hle-
diskamorfologických znaků apočtu chromozómů.

5 x 2. Thymus glabrescensx pulegioides = Thy-
mus x radoi BORBÁSGeogr. Enum. Pl. Comit. Ca-
strif. 215, 1887.

Kříženec mezi tetraploidním druhem T.glab-
rescensadiploidním pulegioides, udávaný např.
z fyt. o. 8.Čes.kras,16.Znoj.-brn.pah.,20.Ji-
homor. pah., 21. Haná, 41. Stř. Povlt., 42. Votic.
pah., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 77. Středo-
mor. Karp., 78. B. Karp. les. a dokonce 93. Krk.,
bude jistě mnohem vzácnější. Zřejmě je zaměňo-
ván za T.pannonicus x pulegioides. K potvrzení
výskytu by bylo nutné zjistit chromozóvé počty
nalezených rostlin a jejich morfologické znaky
studovatpo experimentálníkultivaci.

5 x 4. Thymus glabrescens xpannonicus = Thy-
musx sparsipilus BORBÁSSymb.Thym. Eur. Med.
94, 1892.

Syn. : Thymusx rapaicsii (LYRA)RONNIGERexF. WEBER
in KLÁŠTERSKÝet al, Ph. M. Opiz und seineBedeut. Pflan-
zentax. 246, 1958.

Kříženec udávaný z mnoha lokalit termofyti-
kaaněkolika nalezišťv mezofytiku. Jevelmi prav-
děpodobné, že rostliny takto určované a mající
morfologické znaky intermediárního charakteru
mezi předpokládanými rodičovskými druhy, jsou
vesměs jen rostlinami T, pannonicus či T glab-
rescens stojícími na okraji rozsahu proměnlivosti
daného druhu. Rozsah morfologické variability
rodičovských druhů se značně překrývá. Pouhé
studium morfologie rostlin je tudíž pro bezpečné
určení nespolehlivé. Hybridizace diploidního T.
pannonicus atetraploidního T.glabrescens je vel-
mi nesnadná (viz MÁRTONFI 1998). Jednoznačné
potvrzenívýskytu T.x sparsipilusv ČR lze pro-
vést pouze podrobnějším studiem živých rostlin
(včetně studia počtu chromozómů). Literární úda-
je uvádějí výskyt ve většině okresů termofytika
a na řadě lokalit v teplejších územích mezofytika.

5 x 6. Thymus glabrescens x praecox = Thymus
x subhirsutus BORBÁS et H. BRAUN in BORBÁS

Geogr. Pl. Enum. Comit. Castrif. 217, 1887.
Syn.: Thymusx dichtlianus RONNIGERex F. WEBERin

KLÁSTERSKÝ et al. Ph. M. Opłz und seine Bedeut. Pflanzentax.
250, 1958, nom. inval.

Rostliny velmi proměnlivé, s monopodiálním
nebo sympodiálním větvením stonku, vytvářející
celouškálu intermediárníchmorfotypů mezi obě-
ma rodiči. Pravděpodobně nejčastěji se vysky-
tující kříženec mateřídoušek u nás. Je nalézán
v oblastech bohatšího výskytu obou rodičovských
druhů, hlavně naj. a stř.Moravě (častěji ve fyt. o.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


16. Znoj.-brn. pah., 17.Mikul. pah., 20. Jihomor.
pah., 21. Haná, 68. Mor. podh. Vysoč. a 70. Mor.
kras).ÚdajezČech(např.Českéstředohoří,Ka-
mýk) bude třeba prověřit studiem populací v pří-
rodě, popř. i kultivačními pokusy.

6 x 1. Thymuspraecox x serpyllum = Thymusx
korneckii MACHULE Mitt. Thüring. Bot. Ges.

1957.

Rodičovské druhy mají dosti odlišné ekolo-
gické nároky a jsou rozdílných ploidních úrovní,
jejich kříženíje tudíž málo pravděpodobné.Nále-
zy tohoto křížence udávané z několika lokalit ve
stř.av.Čecháchazj. Moravy(Rohatec)vyžadu-
jí podrobnější studium živých rostlin a jejich
chromozómových počtů.

30.LycopusL. —karbinec *)
LycopusLINNAEUSsp. Pl. 21, 1753.

6 x 2. Thymuspraecox x pulegioides = Thymus
x braunii BORBÁSGeogr. PI. Enum. Comit.
Castrif. 214, 1887.

Kříženec mezi tetraploidním T.praecox a di-
ploidním T.pulegioides, udávaný z mnoha fyto-
chorionů termofytika i mezofytika. Opět i zdeje
nezbytné potvrdit výskyt studiem živých rostlin
a jejich karyologie.

7 x 2. Thymuspulcherrimus subsp.sudeticus x
pulegioides = Thymusx czorsztynensisPAWLOW-
SKIFragm. Florist. Geobot. 12:408, 1966.

Kříženec uváděný z Hrubého Jeseníku, kde
kontakt obou rodičovských druhů není vylouče-
ný. I u tohoto hybrida by bylo potřebnépotvrdit
správnéurčenínalezenýchrostlin alespoňstudiem
karyologie.

Lit.: UECHTRITZM. (1822): Kritische Beiträge zur europäischenFlora. Lycopus europaeusund L. exaltatus. Flora,
Regensburg,5:426—427.—MAGNUSP.( 1876):Wasserblätterbei Lycopus.Verh. Bot. Ver.Brandenburg,Sitzungsber„ 18:72—73.
—Rum.E M. L. (1933): Chromosomenumber,embryology and inheritance in the genus Lycopus. Gartenbauwissenschaft
7:154—177.—HERMANNF.J- (1936): Diagnosticcharacteristics in Lycopus. Rhodora38:373—375.—HENDERSONN, C. (1962):
A taxonomic revision of thegenusLycopus(Labiatae).Amer. Midl. Natur. 68:95—138.—SKALICKÝV. ( 1968): Studie o evrop-
ských druzích rodu Lycopus L. Sborn. Nár. Muz., ser. B, 24(5):185—216.

Vytrvalé byliny se šikmým oddenkema plazivými výběžky. Lodyha přímá nebo krátce vystou-
pavá,jednoduchá nebo už od báze větvená,dutá, zřetelně4hranná. Listy krátce řapíkaté až přisedlé,
hrubě zubaté až peřenodílné. Lichopřesleny navzájem oddálené, mnohokvěté; listeny listům podobné,
listence úzce kopinaté. Květy drobné; kalich nálevkovitý, ± pravidelný, (4—)5(—6)cípý,3 cípy poně-
kud delší a širší než ostatní; koruna o málo delší než kalich, téměř pravidelná, 41aločná,celistvý hor.
pysk a 3 laloky dol. pysku± stejné; tyčinky 2, staminodia 0—2;podsemeníkovýžláznatý val 41aločný
s předním lalokem nejdelším, zadní lalok nejkratší, okraje laloků celistvé, bliznová ramenanestejně
dlouhá, čnělka s bliznou z koruny vyčnívající. Tvrdky 3boké, zploštělé. —Asi I I druhů v Eurasii,
Severní Americe a Austrálii. —Protandr. Entomogam.

la Listy v obrysu eliptické, úzce eliptické, vz. vejčité, peřenolaločnéaž nepravidelně hrubě zubaté,
v dol. části až peřenodílnés úkrojky rovnovážněodstávajícími až nazpětsměřujícími, ± tupými,
celokrajnými, zářezymezi úkrojky tupé; listencenanejvýš stejnědlouhéjako květy; kališní cípy ca
2 mm dl., staminodia nezřetelnánebochybějí; tvrdky na vrcholu uťaté; rostliny obvykle větvené

1. L. europaeus
b Listy v obrysu vejčité, peřenodílné,dolní až peřenosečné,úkrojky rovnovážněodstávající ažmírně
dopředusměřující, zašpičatělénebotupé ale pak s nasazenoušpičkou, celokrajné nebos několika
zuby, osy úkrojků vždy rovnoběžné,zářezymezi úkrojky ± ostré; listence delší než květy; kališní
cípy ca 1,5mm dl., staminodia zřetelná; tvrdky na vrcholu zaoblené;rostliny obvykle nevětvené

1. Lycopus europaeus L. —karbinec evropský
LycopuseuropaeusLINNAEUSSp. PI. 21, 1753.—Syn. :

Lycopusalbo-roseus GILIB. FI. Lith, Inch. 2:71, 1782, nom. in-
val. - L aquaticus MOENCHMeth. PJ.370, 1794, nom. illeg.
—L vulgaris PERS.Syn. PI. 1:24, 1805, nom. illeg. L de-
crescensC. KOCHLinnaea 21:646, 1848. Mentha europaea
(L.) KRAUSEBeih. Bot. Cbl. 1917.

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

2. L. exaltatus

Vytrvalé byliny se šikmým oddenkem a ten-
kými, ca I mm šir., bělavými výběžky vyrůsta-
jícími z oddenkua z báze lodyhy. Lodyha přímá,
15—80cm vys., od báze nebo v hor. 1/2 větvená,
zřídka jednoduchá (vodní a bahenní ekomorfó-
zy), lysá nebo někdy na hranách řídce kratičce

Thymus / Lycopus 669

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

